[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 02ª Reunião Extraordinária do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 30/10/2013					HORÁRIO DE INÍCIO: 9h15
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 10 horas
	PARTICIPANTES

	Representante do IAB/RS – Instituto de Arquitetos do Brasil – Departamento do Rio Grande do Sul
	Marcelo Gribov Brinckmann

	Presidente do SAERGS – Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Cícero Alvarez

	Presidente da AAI Brasil/RS – Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Sílvia Barakat

	Vice Presidente do CAU/RS
	Alberto Fedosow Cabral

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS
	Luiz Antônio Veríssimo

	Secretária Executiva
	Josiane Bernardi

	Analista Administrativa
	Alessandra Aranda Scalcon

Aos 30 dias do mês de outubro de 2013, às 9h15, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, cujo endereço consta em rodapé, realizou-se a 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS. Estavam presentes os relacionados acima. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.
1. II Fórum Temático: Aprovação de Projetos de Arquitetura e Urbanismo no Rio Grande do Sul;
O Presidente Py inicia a reunião informando a todos, que houve uma grande aceitação ao evento que o CP-CAU/RS irá realizar no próximo dia 05 de novembro e, salienta que, conforme é de conhecimento de todos, pretende-se realizar a segunda edição do mesmo, no dia 19 de novembro, também no Auditório da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFRGS.
A funcionária Alessandra informa que no dia 05/11, é necessário que o auditório esteja liberado, até às 18h30, pois haverá outro evento no local, com inicio às 19 horas.
Define-se que a 2ª Edição do II Fórum Temático, a ser realizada no dia 19/11, terá início com trinta minutos de antecedência, de modo que seu encerramento seja as 17h30, pois o auditório está reservado das 12h30 às 18 horas.
[bookmark: _GoBack]Define-se que a Presidente Clarice e o Presidente Py estarão na mesa de abertura do fórum e que a Presidente Clarice permanecerá, com a finalidade de chamar e receber os palestrantes. Fica estabelecido que a Presidente da AAI Brasil/RS, acompanhará os palestrantes Sr. Fábio Scopel Vanin, Secretário Municipal de Urbanismo de Caxias do Sul e Sr. Samuel Adami, Coordenador do SMUWeb, compondo a mesa. Posteriormente, o Presidente do SAERGS acompanhará o palestrante Arquiteto e Urbanista João Augusto Albuquerque Soares, Supervisor de Análise de Projeto da Semadur da Prefeitura de Campo Grande/MS e o Presidente do IAB/RS acompanhará o Arquiteto e Urbanista Fernando Ernesto Pasquali, à mesa, durante sua palestra.
Fica estabelecido que a reunião agendada previamente para o dia 06 de novembro será transferida para o dia 13 do mesmo mês.

Não havendo mais assuntos a serem abordados, a reunião foi encerrada às 10 horas.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br